АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2017 г.

                                № 2

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	Об утверждении Положения о советнике Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области на общественных началах

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привлечения общественности муниципального образования «Тереньгульский район» к процессу решения вопросов местного значения, отнесенных к компетенции муниципальной власти, использования профессионального опыта высококвалифицированных специалистов, обеспечения взаимодействия населения муниципального образования «Тереньгульский район» с органами местного самоуправления, учета законных интересов граждан, защиты их прав и свобод при осуществлении местного самоуправления Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о советнике Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области на общественных началах (приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

    В.М.Дергунов

0001

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

10.01.2017 № 2

       Положение

о советнике Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области на общественных началах

1. Настоящее Положение определяет статус советника Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (далее – администрация) на общественных началах (далее - советник Главы администрации на общественных началах).

2. Советником  Главы администрации на общественных началах может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 летнего возраста, не признанный в установленном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющий высокий уровень профессиональных званий, опыт работы в органах государственной власти или местного самоуправления, общественной деятельности, авторитет в обществе, оказывающий помощь Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» при осуществлении им своих полномочий.

Советником может быть специалист в любой сфере общественной деятельности, имеющий высокую квалификацию и достигший практических результатов.

Для назначения лица советником Главы администрации на общественных началах основным критерием является наличие профессионального и практического опыта работы в сфере, определяемой Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» как основное направление деятельности советника в распоряжении о назначении конкретного лица советником.

3. Советник Главы администрации на общественных началах призван содействовать Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в осуществлении полномочий, определенных Уставом муниципального образования «Тереньгульский район».
Количество советников Главы администрации на общественных началах не ограничивается.

4. В своей деятельности советник Главы администрации на общественных началах руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Тереньгульский район», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», а также настоящим Положением.

5. Советник Главы администрации на общественных началах назначается распоряжением администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

Советник Главы администрации на общественных началах назначается на срок, не превышающий срок полномочий главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

6. Советник Главы администрации на общественных началах в своей работе руководствуется поручениями Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район», в том числе поручениями о представительстве интересов Главы администрации в органах государственной власти и местного самоуправления.

В случае осуществления представительских полномочий Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» советник Главы администрации на общественных началах действует на основании доверенности, выданной Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в пределах полномочий, установленных в доверенности.

7. Советник Главы на общественных началах не является муниципальным служащим или штатным сотрудником администрации муниципального образования «Тереньгульский район» и осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе.

8. Советнику Главы администрации на общественных началах на время исполнения полномочий в установленном порядке выдается служебное удостоверение администрации муниципального образования «Тереньгульский район» подтверждающее его статус, которое подлежит немедленному возврату после прекращения его деятельности.

9. Советник Главы администрации на общественных началах представляет в отдел правового и кадрового обеспечения администрации муниципального образования «Тереньгульский район» следующие документы:
-личное заявление;
-резюме (анкету);
-копию паспорта;
-копию документов об образовании;
-две фотографии 3 x 4.

10. В целях реализации своих полномочий советник Главы администрации на общественных началах взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

          11. Советник Главы администрации на общественных началах работает в режиме, установленном для него Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
          12. Советник Главы администрации на общественных началах по согласованию с Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» может осуществлять следующие полномочия:
      - оказывать соответствующую экспертную и консультативную помощь, необходимую для осуществления деятельности Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;
      - содействовать во взаимодействии Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и населением;
      - готовить в соответствии с поручениями Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» аналитические записки, обобщающие материалы;
     - разрабатывать рекомендации по вопросам его компетенции в соответствии с п. 11 настоящего Положения.
     - выполнять иные поручения Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район», данные в соответствии с его полномочиями.
      13. Советник Главы администрации на общественных началах имеет право:
     - представлять интересы Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в соответствии с п. 6 настоящего Положения.
    - по поручению Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» запрашивать и получать в органах местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», предприятиях, учреждениях, организациях, общественных объединениях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые для исполнения Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» своих полномочий в соответствующей сфере;
    - участвовать в совещаниях, заседаниях, семинарах, конференциях, коллегиях органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район».
      14. Советник Главы администрации на общественных началах не вправе:
      - разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением полномочий советника Главы администрации на общественных началах;
      - использовать свой статус в личных интересах, а также в интересах других лиц;
     - получать в связи с исполнением своих обязанностей от физических и юридических лиц подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения;
      - совершать действия, порочащие статус советника Главы администрации на общественных началах или наносящие ущерб престижу Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район», самому муниципальному образованию «Тереньгульский район».
      15. Досрочное прекращение полномочий советника Главы администрации на общественных началах производится по инициативе Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» или советника Главы администрации на общественных началах распоряжением администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
      В случае прекращения полномочий советника Главы администрации на общественных началах все выданные ему Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» во исполнение полномочий советника Главы администрации на общественных началах доверенности автоматически утрачивают силу.